АНАЛИЗ РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

УЧИТЕЛЕЙ ГЕОГРАФИИ 
НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЗА 2015 - 2016 УЧЕБНЫЙ ГОД.

           В 2015-2016 учебном году методическое объединение учителей географии района продолжило работу над проблемой «Формирования духовно-нравственного,  творческого  потенциала личности учащегося через повышение педагогического  мастерства преподавателей». Цель данной работы - совершенствование педагогического мастерства преподавателей посредством самообразования и апробации передового педагогического опыта, активизация работы с одарёнными детьми.  
   Реализация данных целей проходила по следующим направлениям:
· Изучение и творческое понимание всех нормативных программно-методических документов МО РФ,  МО РО и УО Неклиновского района.

· Активное внедрение и использование достижений и рекомендаций психолого-педагогической науки в формировании духовно-нравственного,  творческого  потенциала личности учащегося.
· Изучение и внедрение достижений педагогов-новаторов в практику работы.
· Активизация деятельности преподавателей в научно-исследовательской и поисковой работе.
· Использование в учебно-воспитательном процессе современных методик, форм, видов, средств и новых технологий в условиях ФГОС.
· Выявление и предупреждение недостатков и затруднений в преподавании предмета.
· Подготовка выпускников к итоговой аттестации ОГЭ, ЕГЭ.

· Развитие мировоззрения, профессионально-ценностных качеств  преподавателей.

       За прошедший учебный год  состоялось шесть заседаний методического объединения по следующей тематике:

1. Знакомство с основными документами, регламентирующими образовательный процесс в новом учебном году. Введение ФГОС в 5-х и 6-х классах. Обсуждение направления работы с одаренными детьми и способы отбора их на районный фестиваль. (Сентябрь)

2. Семинар-практикум на тему: «Экологические игры как элементы урока».  Проектная деятельность на уроках географии. Подведение итогов и анализ уровня подготовки учащихся направленных на районный смотр знаний. Фестиваль педагогических находок.  (Декабрь).

3. Подготовка и проведение  геологической и геоэкологической олимпиады.

4. Обсуждение передового педагогического опыта и определение путей его внедрения в образовательный процесс. Совершенствование уровня педагогического мастерства и профессиональных компетенций учителей географии. (Февраль)

5. Обучающий семинар-практикум экспертов по проверке экзаменационных работ ОГЭ-2016.(Март).
6.  «Самообразование - это одно из важнейших направлений педагога по повышению своего профессионального мастерства».(Май)                                   

          Отчет педагогов по темам самообразования (мастер-класс). 

          Учителя делились опытом работы по совершенствованию процесса обучения, формированию у школьников географического мышления, знакомились с новыми педагогическими технологиями, стали участниками полевой олимпиады юных исследователей (14.09.15-16.09.15), проводилась работа по подготовке экспертной комиссии.

      27.02.2016 проведен  муниципальный  этап  всероссийской олимпиады школьников по геологии и геоэкологии, в котором  приняли участие 90 обучающихся  Неклиновского  района. 

Победители геоэкологической олимпиады:

	№
	 Класс
	Фамилия, имя учащегося
	Школа
	Ф.И.О учителя
	Кол.
балов
	Место

	1
	8
	Шляхтина Марина
	ПСОШ НОК
	Семенюк И.А
	14
	1

	9 класс

	1
	9 
	Меняйленко Ангелина
	МБОУ Покровская СОШ №2
	Поршнева Е.П.
	10
	3

	2
	9
	Саенко Павел
	МБОУ Советинская СОШ
	Кильченко В.В.
	10
	3

	10 класс

	1
	10
	Свердлова Валерия
	МБОУ Ефремовская СОШ
	Шварц А.Е.
	15
	1

	2.
	10
	Посылаев Владислав
	МБОУ Троицкая СОШ 
	Коноваленко М.А.
	11
	3

	11 класс

	1
	11
	Микоян Лиана
	МБОУ Носовская СОШ
	Алейникова Т.Е.
	15
	1


Победители геологической олимпиады:

	№
	Класс
	Фамилия, имя учащегося
	Школа
	Ф.И.О.  учителя
	Кол. 
баллов
	Место

	6 класс

	1.
	6
	Вилополова Ольга
	МБОУ Федоровская СОШ
	Третьякова Т.Н
	8
	призёр

	7 класс

	1.
	7
	Судникович Камила
	МБОУ Николаевская СОШ
	Петренко А.В
	12
	2

	8 класс

	1
	8
	Лавров Кирилл
	МБОУ Краснодесантская СОШ
	Кужукина А.В.
	11
	3

	2
	8
	Татаркина Виктория
	ПСОШ НОК 
	Семенюк И.А.
	11
	3

	3
	8
	Жеренко Олеся
	МБОУ  Гаевская СОШ
	Гордиенко Г.В.
	13
	2

	10 класс

	1
	10
	Меняйлов  Владимир
	МБОУ Новобессергеновская СОШ
	Иващенко Е.В.
	15
	1

	2
	10
	Надолинская  Дарья
	МБОУ Вареновская СОШ
	Петренко Е.А.
	15
	1

	3
	10
	Саенко Валерия
	МБОУ В-Ханжоновская СОШ
	Денисенко Д.А.
	10
	3

	4
	10
	Дымковская Анна
	МБОУ Николаевская СОШ
	МБОУ Николаевская СОШ
	10
	3

	              11 класс
	

	1
	11
	Дергачева Юлия
	МБОУ Покровская СОШ№2
	Поршнева Е.П.
	14
	1

	2
	11
	Филимонова Алина
	МБОУ В-Ханжоновская СОШ
	Денисенко Д.А.
	12
	2

	3
	11
	Абалян Грачик
	МБОУ Николаевская СОШ
	Петренко А.В.
	11
	3


          Одной из важнейших целей образования является формирование функционально грамотной личности, что предполагает познание окружающего мира как целостной сложной системы взаимосвязей между людьми и окружающей средой. Достижение этой цели невозможно без интеграции знаний по географии, экономике, демографии, экологии, социологии, физики, химии, биологии. Одним из важнейших направлений обсуждаемой концепции модернизации российского школьного образования является применение информационно-коммуникационных технологий.
          Выступления учителей с докладами, проведённых в рамках РМО, показали, что компьютер служит тем связующим звеном, с помощью которого налаживается естественное взаимодействие всех организационных форм учебно-познавательной деятельности школьников – урочных, контрольных знаний и самостоятельной работы. 

          В течение года учителями района были подготовлены выступления, в которых они делились опытом своей работы. Учитель МБОУ Сухо-Сарматской  СОШ    – Гончарова С.М. выступила с сообщением на тему  «Преподавание географии в условиях ФГОС основной образовательной школы, активизация самостоятельной работы  на уроках географии». Учитель МБОУ Новобессергеновская СОШ  - Иващенко Е.В.  «Современные педагогические технологии как одно из необходимых условий эффективности инновационной деятельности». 

          Все учителя района занимаются самообразованием, работают над изучением интересующих их проблем. Проходят курсы повышения квалификации очно, дистанционно. 

           В течение года велась подготовка к итоговой аттестации, повторяя весь курс школьной географии и работая над тестовыми заданиями.  Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших образовательную программу по географии основного общего образования, представляет собой новую форму организации экзаменов и является экзаменом по выбору, в котором приняли участие 166 обучающихся Неклиновского района.

Анализ ОГЭ по географии в 9х  классах  

2015-2016 уч. году.

	ОУ
	Кол-во выпускников, сдававших экзамен
	Отметка по 

5- бальной шкале
	Уровень обуч. %
	Успева-емость
	Качест-во %
	Ср.

балл

	
	
	5
	4
	3
	2
	
	
	
	

	Неклиновского района
	166
	9
	37
	61
	59
	39
	64
	28
	3


Результаты проведенного экзамена по географии  показывают удовлетворительную  подготовку обучающихся. Уровень подготовки и проведения экзамена, предъявляемым к ОУ,  соответствует требованиям Министерства общего и профессионального образования Ростовской области.

     В рамках подготовки к итоговой аттестации школьников, был проведен обучающий семинар для экспертной предметной  комиссии.  Учителя смогли познакомиться с особенностями проверки  заданий с развернутым ответом, которые являются частью контрольных измерительных материалов единого государственного экзамена по географии.
Работу районного методического объединения  учителей географии за 2015 - 2016 год можно считать удовлетворительной.

Руководитель  МО учителей географии _________________  Коноваленко М.А.
